

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 727 DEL 29/08/2024**

OGGETTO

SUA PER CONTO DI ASP CARLO SARTORI: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER DUE ANNI CON POSSIBILITÀ DI PROROGA PER ULTERIORI DUE ANNI. AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

Redattore: FRANCESCHETTI MARIACRISTINA

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreti n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 7 del 28/03/2024 è stato approvato un nuovo schema di convenzione, adeguato al D.Lgs. 36/2023, di seguito "Codice", che regola l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'ASP "Carlo Sartori", ha deliberato di aderire alla predetta Stazione Unica Appaltante, con delibera del CdA n. 79 del 21.12.2023, sottoscrivendo la convenzione modificata in data 16 maggio 2024;

la predetta ASP ha trasmesso via pec la determina a contrarre n. 170/2024, con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara d'appalto riguardante l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per il periodo 01.10.2024/30.09.2026, da affidare con procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, di seguito Codice, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto dall'art. 108 comma 2 del Codice, mediante accordo quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 59 comma 3 del Codice;

l'importo a base di gara del presente appalto è di Euro 4.106.696,89 (IVA esclusa), di cui Euro 3.916.376,89 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, tenuto conto che non sono previsti oneri per la sicurezza da interferenze. Il valore globale stimato dell'appalto, comprensivo dell'eventuale rinnovo per ulteriori due anni e dell'eventuale proroga è di Euro 9.856.072,54 (IVA esclusa);

con propria Determinazione n. 402 del 08/05/2024 è stato disposto di svolgere il ruolo di SUA per la procedura di gara in argomento, da svolgersi tramite la Piattaforma di Approvigionamento Digitale regionale SATER;

a seguito dell'inserimento dei dati e della documentazione di gara nella Piattaforma SATER, è stato acquisito il CIG identificante la procedura: B1AB8C829D;

Considerato che:

è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, esperita nelle date del 19 e 21 giugno, 16 luglio (2 sedute) e 17 luglio 2024;

dal verbale di gara, risulta quanto segue:

- sono state collocate su SATER le offerte dei seguenti operatori economici:

N.	Operatore economico	C.F./P.I.
1	Tempi Moderni Spa	04330930266
2	Orienta Spa – Società Benefit	05819501007
3	Etjca Spa	12720200158
4	GI Group Spa	11629770154
5	Manpower Srl	11947650153
6	Job Italia Spa	03714920232
7	Oasi Lavoro Spa	02552531200
8	Randstad Italia Spa	12730090151
9	E-work Spa	13063380151

dall'esame della documentazione amministrativa e successivo soccorso istruttorio nei confronti degli operatori economici Etjca Spa, Manpower Srl e Oasi Lavoro Spa, tutte le offerte presentate risultano regolari e vengono ammesse al prosieguo della gara, ad eccezione dell'offerta di Etjca Spa che viene esclusa, in quanto non ha fornito la documentazione integrativa richiesta entro il termine previsto;

l'operatore economico Oasi Lavoro Spa in sede di offerta ha dichiarato di avvalersi dell'impresa Consorzio Ruini Società Cooperativa Consortile Impresa Sociale - C.F./P.I. 10731261003 - al fine di migliorare la propria offerta;

in data 16 luglio si è proceduto alla valutazione tecnica da parte della Commissione giudicatrice che ha attribuito i seguenti punteggi e successivamente all'apertura dell'offerta economica da cui sono risultati i seguenti ribassi:

N.	Operatore economico	C.F./P.I.	Punti Off. tecnica	Ribasso %	Punti off. economica	Punteggio Totale
1	Tempi Moderni Spa	04330930266	64,80	65,40	25,99	90,79
2	Orienta Spa – Società Benefit	05819501007	64,71	71,00	28,21	92,92
3	GI Group Spa	11629770154	57,70	75,50	30,00	87,70
4	Manpower Srl	11947650153	65,45	41,00	16,29	81,74
5	Job Italia Spa	03714920232	65,27	73,40	29,17	94,44
6	Oasi Lavoro Spa	02552531200	62,29	51,00	20,26	82,55
7	Randstad Italia	12730090151	64,30	35,00	13,91	78,21

	Spa					
8	E-work Spa	13063380151	62,63	57,00	22,65	85,28

a seguito della valutazione della Commissione giudicatrice e all'apertura delle offerte economiche, si è proceduto alla verifica dell'anomalia dell'offerta per il primo operatore economico in graduatoria, Job Italia Spa;

Il RUP dell'Amministrazione Committente, in data 1 agosto 2024 ha inviato una comunicazione (prot. pec n. 23550) con la quale dichiara la correttezza delle giustificazioni prodotte da Job Italia Spa e autorizza pertanto la SUA della Provincia di Reggio Emilia a proseguire con la verifica del possesso dei requisiti ai sensi del D,Lgs. 36/2023 ai fini dell'aggiudicazione;

l'operatore economico Job Italia Spa ha dichiarato in fase di gara di applicare il CCNL Commercio – Codice alfanumerico H03A, che garantisce le stesse tutele economiche e normative rispetto a quello indicato nella documentazione di gara;

è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale prescritti, sull'operatore economico predetto;

la verifica in argomento ha dato esito positivo e non ha fatto emergere irregolarità;

nei confronti del predetto operatore economico è stato effettuato il controllo in ordine alla dichiarazione del titolare effettivo che conferma quanto dichiarato dall'impresa;

Ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione dei servizi in oggetto, immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 del Codice, a favore dell'operatore economico Job Italia Spa, con sede legale in Via Benedetti, 4 – 37045 Legnago (VR) – C.F. P.I. 03714920232, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 94,44 punti su 100 ed ha offerto il ribasso del 73,40% sull'aggio stabilito da ASP Sartori in Euro 1,00 per ogni ora di lavoro ordinario e straordinario, comprensivo delle spese generali e dall'utile d'impresa, da applicarsi ad ogni affidamento che verrà effettuato nell'ambito del presente Accordo Quadro, per un valore massimo di Euro 4.106.696,89 (IVA esclusa), di cui Euro 3.916.376,89 per costi della manodopera non soggetti a ribasso. Non sono previsti oneri per la sicurezza da interferenze.

la pubblicità legale dell'esito della gara in parola (TED e PVL/BDNCP) sarà effettuata tramite interoperabilità della Piattaforma SATER, ai sensi della normativa vigente;

Dato inoltre atto che:

il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è il Dott. Cristian Rotondella, Dirigente Amministrativo dell'Area Tecnico-Amministrativa di ASP Carlo Sartori;

il Responsabile di Progetto dell'ente delegato, è la dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Procedure di Gara e Contratti assicurativi del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti;

Vista la dichiarazione in merito all'assenza del conflitto di interessi, rilasciata da sottoscritto, che viene allegata al presente atto, in forma riservata in quanto contiene dati

personali non ostensibili; le dichiarazioni del dott. Cristian Rotondella, della dott.ssa Donatella Oliva non sono presenti in quanto già allegate al provvedimento di nomina della commissione giudicatrice;

Atteso che:

l'intervento in argomento rientra nella fattispecie dell'art. 45 del Codice per l'attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche, i cui criteri per il riparto degli stessi sono definiti in apposito Regolamento in corso di elaborazione;

la scheda iniziale contenente i nominativi dei dipendenti soggetti ad incentivo non può pertanto essere allegata al presente provvedimento in quanto il Regolamento predetto non è stato ancora approvato, fermo restando che allorchè sarà entrato in vigore, verrà adottato un atto ricognitivo contenente le schede iniziali per l'erogazione degli incentivi predetti per tutti gli appalti il cui progetto esecutivo è stato approvato nelle more dell'adozione del Regolamento stesso.

ASP Carlo Sartori ha quantificato in Euro 8.213,40 lordi la quota da ammettere a incentivo per i dipendenti provinciali;

il suddetto importo va accertato al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti Integrato 2010102999 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 329 del PEG 2024, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, è da impegnare alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1010101004 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 369 del PEG 2024;

ASP Carlo Sartori dovrà anche rimborsare alla Provincia il costo per lo svolgimento dell'attività di SUA, nella misura di Euro 15.000,00 in conformità all'art. 6 della Convenzione sopra richiamata;

Rilevato che:

con provvedimento n. 359 del 08/07/2024 è stata nominata la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto, nella seguente composizione:

- Dott. Teodoro Vetrugno, dipendente di ASP Reggio Emilia Città delle Persone, in qualità di Presidente;
- Dott. Cristian Rotondella, dipendente di ASP Carlo Sartori, in qualità di Membro esperto;
- Dott.ssa Raffaella Lovaglio, dipendente di ASP Carlo Sartori, in qualità di Membro esperto.

il compenso da corrispondere per la partecipazione alla Commissione suddetta è stabilito in Euro 150,00 lordi e onnicomprensivi per ciascuna giornata di impegno nella Commissione stessa;

le sedute della predetta Commissione si sono svolte in complessive 2 giornate, 16 e 17 luglio 2024;

la spesa, determinata come sopra indicato, ammonta a complessivi Euro 300,00 lordi da liquidare al Presidente della Commissione Dott. Teodoro Vetrugno, in quanto i due membri esperti, Dott. Cristian Rotondella e Dott.ssa Raffaella Lovaglio, sono dipendenti di ASP Carlo Sartori;

il suddetto onere va imputato alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299005 del Bilancio di Previsione 2024 - 2026, annualità 2024 e al corrispondente capitolo 161 del PEG 2024, con esigibilità 2024, tenuto conto che verrà rimborsato alla Provincia da ASP Carlo Sartori;

la somma da ricevere da ASP Carlo Sartori per il compenso dovuto al Presidente della Commissione giudicatrice e a titolo di costo per l'attività di SUA svolta dalla Provincia, ammontante a complessivi Euro 15.300,00, è da accertare al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2024, con esigibilità 2024, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

l'intervento in oggetto rientra nell'obiettivo operativo 0111/0002 - obiettivo di gestione n. R11G1OG1 e nell'obiettivo operativo 0110/0002 obiettivo di gestione n. R01G5OG4;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura aperta per l'affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per il periodo 01.10.2024/30.09.2026 tramite accordo quadro con un solo operatore economico - CIG: B1AB8C829D;

di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, l'appalto in argomento all'operatore economico Job Italia Spa, con sede legale in Via Benedetti, 4 – 37045 Legnago (VR) – C.F./P.I. 03714920232, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 94,44 punti su 100 ed ha offerto il ribasso del 73,40% sull'aggio stabilito da ASP Sartori in Euro 1,00 per ogni ora di lavoro ordinario e straordinario, comprensivo delle spese generali e dell'utile d'impresa, da applicarsi ad ogni affidamento che verrà effettuato nell'ambito del presente Accordo Quadro, per un valore massimo di Euro 4.106.696,89 (IVA esclusa), di cui Euro 3.916.376,89 per costi della manodopera non soggetti a ribasso. Non sono previsti oneri per la sicurezza da interferenze;

di accertare la somma di Euro 8.213,40 riconosciuta, a titolo di incentivo per funzioni tecniche, alla Stazione Unica Appaltante da parte di ASP Carlo Sartori, al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti Integrato 2010102999 del Bilancio di Previsione

2024-2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 329 del PEG 2024, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di impegnare il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1010101004 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 369 del PEG 2024;

di liquidare, per quanto in narrativa indicato, il compenso al Presidente della commissione giudicatrice dott. Teodoro Vetrugno nella misura di € 300,00, in riferimento alle sedute della Commissione medesima svoltesi in due giornate (16 e 17 luglio 2024);

di impegnare la suddetta spesa alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299005 del Bilancio di Previsione 2024 - 2026, annualità 2024 e al corrispondente capitolo 161 del PEG 2024, con esigibilità 2024;

di accertare, per quanto indicato in premessa, l'ulteriore somma di Euro 15.300,00, da ricevere da ASP Carlo Sartori, a titolo di rimborso del compenso da corrispondere al Presidente della Commissione Giudicatrice sopra indicato e per l'attività di SUA, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2024, con esigibilità 2024, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di dare atto che il Responsabile del Progetto dell'ente delegato, è la dott.ssa Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Procedure di Gara e Contratti assicurativi del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti.

Allegati:

verbale di gara;

dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi.

Reggio Emilia, lì 29/08/2024

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il
PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma